
 

Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

“A Pequena Cativante” 
 

_______________________________________________________________________________________

________ 

PORTARIA Nº. 073, DE 18 DE MARÇO DE 2025 

 

Dispõe de convocação de candidatos do Processo 

Seletivo que especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o item 1.6 do Edital n.001/2025 do Processo Seletivo Simplificado 

n.001/FUNCERB/2025,  

RESOLVE:  

Art. 1º Convocar os servidores relacionados ao Anexo I desta Portaria, aprovados no Processo 

Seletivo Simplificado nº 001/FUNCERB/2025, para se apresentarem nos dias 01 e 02 de abril de 

2025, das 7h às 13h, no Departamento de Recursos Humanos, Rua Athayde Nogueira, 1033, 

Bairro Centro, Rio Brilhante- MS.  

Art. 2º Os candidatos deverão apresentar a seguinte documentação original e cópia: 

a. Cadastro de Pessoa Física (CPF), original e fotocópia; 

b. Carteira de Identidade (R.G.), original e fotocópia; 

c. Título Eleitoral, original e fotocópia; 

d. Provar estar em dia com as obrigações eleitorais, comprovada mediante apresentação de 

certidão emitida pelo Cartório Eleitoral ou do comprovante de votação do último processo 

eleitoral, original e fotocópia; 

e. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (CDI), a fim de comprovar 

quitação e dispensa do serviço militar obrigatório inicial, para candidatos do sexo 

masculino, original e fotocópia; 

f. Carteira de Trabalho e Previdência Social, original e fotocópia, das páginas onde conste o 

número da carteira e a qualificação civil; 

g. Inscrição no PIS/PASEP, original e fotocópia; 

h. Comprovante da escolaridade exigida para a função público, original e fotocópia; 

i. Carteira de Identificação Profissional ou documento equivalente habilitando o exercício da 

profissão no Estado de Mato Grosso do Sul, quando a função assim o exigir, original e 

fotocópia; 

j. Certidão de nascimento ou casamento ou da Escritura Pública de União Estável, original e 

fotocópia; 

k. Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos, original e 

fotocópia, quando houver; 



 

Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

“A Pequena Cativante” 
 

_______________________________________________________________________________________

________ 

l. Comprovante de residência atualizado, expedido há no máximo 3 (três) meses, original e 

fotocópia, a contar da data de publicação do Edital de Convocação; 

m. Certidão de Antecedentes Criminais Estadual e Federal: 

https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 

http://web.trf3.jus.br/certidao/certidao/solicitar; 

n. 02 (duas) fotos 3 x 4 recente; 

o. Número da conta salário; 

p. Exame Admissional atualizado, realizado a expensas do candidato, ficando sujeito à 

aprovação em exame médico pericial, de caráter eliminatório. 

q. Outros documentos que se fizerem necessários à época da contratação, conforme definido 

no Edital de Convocação. 

Art. 3º O não comparecimento acarretará a eliminação do candidato e a convocação do aprovado 

subsequente.  

  

Rio Brilhante - MS, 18 de março de 2025. 

 

LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000
http://web.trf3.jus.br/certidao/certidao/solicitar


 

Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

“A Pequena Cativante” 
 

_______________________________________________________________________________________

________ 

ANEXO I 

PORTARIA Nº. 073, DE 18 DE MARÇO DE 2025 

CONVOCAÇÃO N. 001/2025 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – HABILIDADE - FUTSAL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º VALSUIR SALIBA 03/09/1983 

2º JOSÉ EMERSON FERREIRA 17/10/1994 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – HABILIDADE - BASQUETE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º 
CASSIUS HONORATO DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO 
17/09/1996 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – HABILIDADE - HANDEBOL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º GIRESS FRANCES DE SOUZA BRAGA 17/07/1983 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – HABILIDADE – VOLEIBOL DE QUADRA E VÔLEI DE PRAIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º LUAN AUGUSTO CANOVA TEIXEIRA 10/09/1997 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – HABILIDADE - PARADESPORTO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º GEOGLEMAR RIBEIRO JUNIOR 11/08/1991 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – HABILIDADE - ATLETISMO 



 

Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

“A Pequena Cativante” 
 

_______________________________________________________________________________________

________ 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º FABIANE SCHIMIDT COSTA GONZAGA 21/08/1995 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – HABILIDADE - ZUMBA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º FABIOLA PIRES MATOZO 09/03/1985 

 

INSTRUTOR DE FUTEBOL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º VAGNER DOS SANTOS WALTEMAN 20/06/1978 

2º DIHONATHAN SZULCZEVSLI PEREIRA 12/03/1990 

3º FABIANO DA SILVA 12/12/1985 

 

INSTRUTOR DE VIOLÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º DAVID BARBOSA SILVEIRA 17/12/1981 

 

INSTRUTOR DE TEATRO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º JOSÉ PEDRO DISPERATI PORTUGAL 03/06/1993 

 

INSTRUTOR DE TAEKWONDO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º HIGOR LUIS FERRAREZI DA SILVA 12/07/1993 

 

INSTRUTOR DE JIU-JITSU 



 

Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

“A Pequena Cativante” 
 

_______________________________________________________________________________________

________ 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º GUILHERME CORREA ZENHA CALIXTO 14/03/1994 

 

INSTRUTOR DE MUAY THAI 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º 
MARINALDA ADRIANA BOLETO 

FERREIRA ANACLETO 
26/11/1982 

 

INSTRUTOR DE BOXE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º MARCIO GIMENEZ KANASHIRO 19/01/1974 

 

INSTRUTOR DE TÊNIS DE MESA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º DOUGLAS RIBEIRO DA SILVA 17/02/1998 

 

INSTRUTOR DE BEACH TÊNIS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º ANDRESSA DE CARLI 17/12/1993 

 

INSTRUTOR DE DANÇA DE SALÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º GABRIEL ZAVALA MAZTEMBACHER 18/06/1998 

 

INSTRUTOR DE ARTESANATO 



 

Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

“A Pequena Cativante” 
 

_______________________________________________________________________________________

________ 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º MARIA LUCINETE DE SOUZA FRANÇA 18/05/1964 

 

AGENTE DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS DESPORTIVOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º EDILSON NANTES DE ALCANTARA 31/03/1992 

2º RENATO ORTIZ ALMEIDA 18/02/1984 

3º ROSENILDO CAIRES DIAS CRUZ LOPES 21/03/1982 

4º ODINEI CAIRES DIAS CRUZ 17/06/1984 

5º JUNIOR DA SILVA LINO 14/02/1988 

6º JOÃO ALVES DA SILVA 18/04/1971 

7º EDEVALDO FLORES DA CUNHA 05/11/1981 

8º NEIDE TEREZINHA DOS SANTOS 26/09/1969 

 


